
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 397, DE 23 DE MAIO DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Auxiliar de Serviços Operacionais I, ocupado pela 

servidora Devanir de Jesus Ferreira da Silva, 

portadora do CPF nº 448.026.091-91, matrícula 2043, 

tendo em vista a concessão de aposentadoria por 

incapacidade permanente, conforme portaria nº 

011/2024, do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS, a 

partir desta data.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 398, DE 23 DE MAIO O DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Auxiliar de Serviços Operacionais I, ocupado pela 

servidora Eliana Pereira da Silva, portadora do CPF 

nº 102.920.038-62, matrícula 1596, tendo em vista a 

concessão de aposentadoria por incapacidade 

permanente, conforme portaria nº 012/2024, do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS, a partir desta 

data  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 404 DE 24 DE MAIO 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Considerando o Tema 542 – STF – 
Repercussão Geral, alicerçado no entendimento jurídico 
acerca da prerrogativa, interpretada em conjunto com 

a Lei regente das contratações temporárias – Lei 
407/2002, concedemos o prazo de cento e vinte dias de 

Licença Maternidade à servidora Rosangela Noemia 
de Lima, matricula 7386, portadora do CPF nº 
047.713.851-90, ocupante do cargo de técnico de 

serviços de saúde II, provimento temporário, durante o 
período de 20 de maio a 16 de setembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 20 de 

maio de 2024. 
 

Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA Nº 405, DE 24 DE MAIO O DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Profissional de Educação, ocupado pela servidora 

Doralicia Alves da Silva Ribeiro, portadora do CPF nº 

420.986.371-87, matrícula 795, tendo em vista a 

concessão de aposentadoria voluntaria por tempo de 

contribuição, conforme portaria nº 013/2024, do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS, a partir desta 

data  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EDITAL N.º 006/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura: 

 

1. DA CONVOCAÇÃO 

 

1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 

 

Cargo: Assistente de Serviços Educacionais II 

Função: Inspetor de Alunos (Urbano) 

1. ROSICLEIDE AURELIANO DA SILVA 

 

Cargo: Assistente de Serviços Educacionais II 

Função: Agente de Merenda (Rural) 

1. CHEILA GONÇALVES DA COSTA 

 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 

classificado. 

 

1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início 

aos trabalhos no dia 03 de Junho de 2024. 

 

Chapadão do Sul, 24 de Maio de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 

Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 
cadastral (inss.gov.br) ); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 
(link para emissão ePol Sinic Público 
(pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 
(link para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP

ages/IUPrincipal.aspx# ); 
• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 

e Vida). 
 

 

EDITAL Nº 008/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

N° 001/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

 

2. DA CONVOCAÇÃO 
2.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 
sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 

Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 
pertinente, tendo em vista a aprovação em Processo 
Seletivo na data mencionada e horário determinado: 

DIA: 27/05/2024 – HORÁRIO: 7hs as 11hs MS. 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Professor com Licenciatura e 
Especialização Específica para AEE, ou 

Psicopedagogia, ou Neuropsicopedagogia 
1. Márcia Garcia de Melo 

 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada na data e horário 

estipulado acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 

1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início 
aos trabalhos no dia 03 de Junho de 2024. 
 

Chapadão do Sul, 24 de Maio de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 
Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 
cadastral (inss.gov.br) ); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal (link 
para emissão ePol Sinic Público (pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (link 

para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPage

s/IUPrincipal.aspx# ); 
• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde e 

Vida). 

 

 

EDITAL Nº 017/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 N° 004/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

 

3. DA CONVOCAÇÃO 
 

3.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 

sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 

pertinente, para atribuição de aulas disponíveis em 
regime de suplência, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo na data mencionada e horário 

determinado: 
DIA: 27/05/2024 – HORÁRIO: 7hs ás 11 hs MS. 
 

Cargo: Profissional de Educação 
Função: Apoio Pedagógico Especializado 

1. SELMA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA 
 

Cargo: Profissional de Educação 
Função: Professor de Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental 

1. TALITA RUMANSKI 
2. SAMARA OLIVEIRA SILVA TORRES 

 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada na data e 

horário estipulado acarretará a perda do direito 
de nomeação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do 

próximo candidato classificado. 
1.3 - Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão 

início aos trabalhos no dia 03 de Junho de 

2024. 
 

Chapadão do Sul, 24 de Maio de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
Anexo I 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 

Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 
(pf.gov.br)); 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 
(link para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP

ages/IUPrincipal.aspx# ); 
• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 

e Vida). 

 

 

EDITAL Nº 018/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 N° 004/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

 
4. DA CONVOCAÇÃO 

4.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 
sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 

Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 
pertinente, para atribuição de aulas disponíveis em 

regime de suplência, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo na data mencionada e horário 
determinado: 

DIA: 27/05/2024 – HORÁRIO: 7hs ás 11 hs MS. 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Professor de Educação Infantil (Regente) 
1. MÁRCIA MARIA DO NASCIMENTO BATISTA 

 
1.4 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada na data e 

horário estipulado acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 

1.5 - Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão 

início aos trabalhos no dia 03 de Junho de 2024. 
 

Chapadão do Sul, 24 de Maio de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 
Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 

(pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 

(link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 
e Vida). 

 

 
EDITAL N.º 020/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

5. DA CONVOCAÇÃO 

5.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais I -

Limpeza 
1. PAULA ROQUE DA SILVA 

2. THAIRINE ISADORA ALMEIDA DO NASCIMENTO 
 
Cargo: Assistente de Atividades Educacionais III 

Função: Monitor de Educação Infantil 
1. ADRIANA LIMA RIBEIRO 

 
Cargo: Gestor de Ações Institucionais 
Função: Psicólogo 

1. LAÍZA FERNANDA PEREIRA ARAUJO NUNES 
Cargo: Assistente de Atividades Educacionais III 
Função: Secretária(o) Escolar 

1. ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 
2. MARCIA LETICIA MONTEIRO GOMES 

 
1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias úteis, acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da Administração 
implicará na convocação do próximo candidato 

classificado. 
1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início 

aos trabalhos no dia 03 de Junho de 2024. 
 
Chapadão do Sul, 24 de Maio de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
Anexo I 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 

Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 
(pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 

(link para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 
e Vida). 

 

 
EDITAL Nº 009/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
N° 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

 

6. DA CONVOCAÇÃO 
6.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 
sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 

Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

pertinente, tendo em vista a aprovação em Processo 
Seletivo na data mencionada e horário determinado: 
 

DIA: 27/05/2024 – HORÁRIO: 7hs as 11hs MS. 
 

CEAMES (Centro Educacional de Apoio 

Multidisciplinar Especializado Espaço Superar) 
 

Cargo: Profissional de Educação 
Função: Profissional Especialista em 
Neuropsicopedagogia para realização de 

Avaliação e Acompanhamento Pedagógico 
1. Pricila Joana Correa 

 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada na data e horário 

estipulado acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 

1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início 
aos trabalhos no dia 03 de Junho de 2024. 

 

Chapadão do Sul, 24 de Maio de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 

Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 

(pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 

(link para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 
e Vida). 

 

 
LEI Nº 1.406, DE 24 DE MAIO DE 2024. 

 
“Institui a "Semana de Conscientização do Uso 
Responsável da Água", com o propósito de 

promover atividades educativas e campanhas de 
sensibilização sobre a importância da preservação 

dos recursos hídricos e o uso responsável da água 
e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

Art. 1º. Fica instituída a "Semana de 
Conscientização do Uso Responsável da Água", a ser 
celebrada anualmente na semana que coincidir com o 

Dia Mundial da Água, em 22 de março, com o objetivo 
de promover a conscientização sobre a importância da 
preservação dos recursos hídricos e o uso responsável 

da água. 
Art. 2º. Durante a Semana de 

Conscientização do Uso Responsável da Água, serão 
realizadas atividades educativas, palestras, campanhas 
de sensibilização, eventos culturais, distribuição de 

materiais informativos e outras iniciativas que visem 
disseminar práticas sustentáveis e incentivar a redução 

do desperdício de água. 
Art. 3º. As atividades da Semana de 

Conscientização do Uso Responsável da Água serão 

coordenadas pela Secretária de Educação e Cultura 
juntamente com a Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente, em parceria com 

organizações não governamentais, instituições de 
ensino, empresas privadas e demais entidades 

interessadas. 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Art. 4º. Caberá aos órgãos 
responsáveis a elaboração de um cronograma de 
atividades para a Semana de Conscientização do Uso 

Responsável da Água, que deverá contemplar ações em 
diferentes segmentos da sociedade, tais como escolas, 
universidades, empresas, comunidades rurais e 

urbanas. 
Art. 5º. Os recursos necessários para a 

realização das atividades previstas nesta Lei serão 
provenientes de dotações orçamentárias próprias, 
convênios, doações e outras fontes disponíveis, 

podendo ser buscado apoio financeiro junto ao setor 
privado e organizações não governamentais. 

 

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Chapadão do Sul – MS, 24 de maio de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 064/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Instituto Euvaldo 

Lodi – CNPJ/MF nº 15.411.218/0001-06. 

*Processo Administrativo 

nº 294/2023 

*Dispensa de Licitação 

nº 014/202 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 

*Data da Assinatura: 08/05/2024. 

*Vigência: 10/05/2024 a 09/05/2025. 

*Valor: R$ 2.204.284,44. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 

- 3.3.90.39 - Ficha: 210 

*Dotação: 02.40.01 – 08.244.0007.2058 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 556 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / José 

Fernando Gomes do Amaral – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 019/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 030/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42. 
*Detentora da Ata:  
Cirumed Comércio Ltda    

R$ 13.200,00 
CNPJ/MF sob o nº. 26.853.028/0001-65 
Endosurgical Importação e Comércio  

 R$ 18.440,00 
 de Produtos Médicos Ltda 

CNPJ/MF sob o nº. 03.785.610/0001-36 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços, para futuras aquisições por sistema de 

consignação e comodato de órtese, prótese e materiais 
especiais (OPME), padronizadas e não padronizadas 

pela tabela SUS, para realização de cirurgias no Hospital 
Municipal de Chapadão do Sul, por um período de 12 
meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 15/05/2024. 
*Valor: R$ 31.64,00. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 030/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2024 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42 / Cirumed Comércio Ltda  
- CNPJ/MF sob o nº. 26.853.028/0001-65 / 
Endosurgical Importação e Comércio de Produtos 

Médicos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 03.785.610/0001-
36. 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços, para futuras aquisições por sistema de 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

consignação e comodato de órtese, prótese e materiais 
especiais (OPME), padronizadas e não padronizadas 
pela tabela SUS, para realização de cirurgias no Hospital 

Municipal de Chapadão do Sul, por um período de 12 
meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, a servidora Larissa Mayara de 
Souza Oliveira, como fiscal substituta a servidora 

Adelismar Barbosa de Oliveira, para Gestão da Ata 
SRP, a servidora Edilaine Lemes da Silva, e como 
gestora substituta a servidora Jovelino Luiz de Lima 

Filho, provenientes da Secretaria Municipal de Saúde 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 

*Data da Assinatura: 15/05/2024. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 

FMS / Larissa Mayara de Souza Oliveira – Fiscal da Ata 
SRP / Adelismar Barbosa de Oliveira – Fiscal substituta/ 
Edilaine Lemes da Silva - Gestora da Ata / Jovelino Luiz 

de Lima Filho – Gestora substituta 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 226/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº. 
14.004.655/0001-42 / Labcenter Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

16.569.673/0001-05. 
*Processo Administrativo: 
557/2023 

*Credenciamento: 007/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 015/2023 

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo. 

*Data da Assinatura: 22/05/2024. 
*Valor: R$ 55.620,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 444 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 400 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Bruno Rodrigues Cáceres – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 Nº 020/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 031/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 
*Detentora da Ata:  

Selena Automóveis Ltda   
 R$ 519.000,00 
CNPJ/MF sob o n.º 03.462.139/0001-45 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preço para futura e eventual aquisição de 01 (um) 
veículo de passeio tipo Hatch e 3 (três) veículos 

utilitários pick up em atendimento a emendas 
impositivas n° 02 e 06 de 2023 contemplando as 

Secretarias de Finanças e de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente. 
*Data da Assinatura: 15/05/2024. 

*Valor: R$ 519.000,00 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 031/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2024 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Selena 

Automóveis Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 
03.462.139/0001-45 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preço para futura e eventual aquisição de 01 (um) 
veículo de passeio tipo Hatch e 3 (três) veículos 

utilitários pick up em atendimento a emendas 
impositivas n° 02 e 06 de 2023 contemplando as 
Secretarias de Finanças e de 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. 
*Designação de Servidor: Fica designada para a 
fiscalização da Ata SRP, a servidora Natarcia Veruza 

Bonotto Martins, para Fiscal substituta Jadson 
Bezerra dos Santos, para Gestão da Ata SRP, o 

servidor Paulo Pereira Borges Filho, para Gestora 
substituta, Valnei Back provenientes da Secretaria 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Municipal de Finanças e Planejamento, para fiscal 
Anderson Soldatelli Pinheiro da Silva, para Fiscal 
substituto João Antônio da Silva Pereira, para 

Gestão da Ata SRP, o servidor Jean de Jesus da Silva 
para Gestor substituto, Renan da Silva Lima 
provenientes da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente para 
acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 09/05/2024. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Natarcia Veruza Bonotto Martins – Fiscal da Ata / 

Jadson Bezerra dos Santos – Fiscal substituto / Paulo 
Pereira Borges Filho – Gestor da Ata / Valnei 
Back – Gestor Substituto / Anderson Soldatelli 

Pinheiro da Silva – Fiscal da Ata / João Antônio da 
Silva Pereira – Fiscal substituto / Jean de Jesus da 

Silva – Gestor da Ata / Renan da Silva Lima – Gestor 
substituto. 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 010/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 019/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentora da Ata:  

A. D. Daminelli Ltda    
 R$ 1.130,00 
CNPJ/MF sob o n.º 10.749.758/0001-80 

Altermed Material Médico Hospitalar Ltda 
 R$ 16.462,00 

CNPJ/MF sob o n.º 00.802.002/0001-02 
CM Hospitalar S. A.    
 R$ 1.520,00 

CNPJ/MF sob o nº. 12.420.164/0009-04 
Centermedi – Comércio de   

 R$ 34.662,00  
Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF sob o nº. 03.652.030/0001-70 

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda  
 R$ 34.159,00 
CNPJ/MF sob o nº. 67.729.178/0004-91 

Company Hospitalar Ltda   
 R$ 52.912,00 

CNPJ/MF sob o nº. 51.640.302/0001-65 

Conquista Distribuidora de Medicamentos 
 R$ 10.800,00 
 e Produtos Hospitalares Ltda 

CNPJ/MF sob o nº. 12.418.191/0001-95 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda 
 R$ 129.592,90 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.734.671/0022- 86 
Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda

 R$ 18.340,00 
CNPJ/MF sob o nº. 02.520.829/0001- 40 
Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda 

 R$2.744,70 
CNPJ/MF sob o nº 76.386.283/0001-13 
Distribuidora de Medicamentos Backes Ltda 

 R$ 22.471,10 
CNPJ/MF sob o nº. 25.279.552/0001-01 

Distribuidora de Medicamentos Pro Saúde Ltda 
 R$ 3.900,00 

CNPJ/MF sob o nº. 08.676.370/0001-55 

Distrimix Distribuidora de Medicamentos Ltda 

 R$ 8.126,00 

CNPJ/MF sob o nº. 01.417.694/0004- 72 
Drogafonte Ltda    

 R$ 131.327,00 
CNPJ/MF sob o nº. 08.778.201/0001-26 
Du Bom Distribuição de Produtos   

 R$ 27.250,00 
Médicos-Hospitalar Ltda 
CNPJ/MF sob o n.º 18.483.775/0001-20 

FPMED Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda R$ 43.400,00 

CNPJ/MF sob o nº. 47.110.418/0001-15 
Halex Istar Indústria Farmacêutica S.A.  
 R$ 75.900,00 

CNPJ/MF sob o nº. 01.571.702/0001-98 
Hospdrogas Comercial Ltda   
 R$ 17.046,40 

CNPJ/MF sob o nº. 08.774.906/0001-75 
 

Inovações Comércio de Medicamentos   

 R$ 2.437,00  

e Produtos para Saúde Ltda 

CNPJ/MF sob o n.º 32.138.304/0001-06 

Inovamed Hospitalar Ltda   

 R$ 118.206,00 

CNPJ/MF sob o n.º 12.889.035/0001-02 

M Med Comercial de Medicamentos   

 R$ 15.200,00 

e Produtos Hospitalares Ltda 

CNPJ/MF sob o n.º 28.387.424/0001-70 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Maêve Produtos Hospitalares Ltda  

 R$ 58.856,00 

CNPJ/MF sob o n.º 09.034.672/0001-92 

NF Farmacêutica e Logística Ltda  

 R$ 89.972,50 

CNPJ/MF sob o nº. 40.951.414/0001-10 

Promefarma Medicamentos    

 R$ 35.661,80 

e Produtos Hospitalares Ltda 

CNPJ/MF sob o nº. 81.706.251/0001-98 

Vitimed Comércio de Produtos para Saúde Ltda 

 R$ 35.854,00 

CNPJ/MF sob o nº. 51.578.226/0001-05 
Zafra Distribuidora de Medicamentos  

 R$ 10.450,00 
 e Produtos Hospitalares Ltda 

 
CNPJ/MF sob o nº. 41.347.974/0001-23 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços, visando futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 07/05/2024. 
*Valor: R$ 998.380,40. 

*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 019/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42 / A. D. Daminelli Ltda - CNPJ/MF 
sob o n.º 10.749.758/0001-80 / Altermed Material 

Médico Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 
00.802.002/0001-02 / CM Hospitalar S. A. - CNPJ/MF 
sob o nº. 12.420.164/0009-04 / Centermedi – 

Comércio de  Produtos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 03.652.030/0001-70 / Comercial 

Cirúrgica Rioclarense Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
67.729.178/0004-91 / Company Hospitalar Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 51.640.302/0001-65 / Conquista 

Distribuidora de Medicamentos  e Produtos 
Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
12.418.191/0001-95 / Cristália Produtos Químicos 

Farmacêuticos Ltda - inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
44.734.671/0022- 86 / Dimaster Comércio de 

Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
02.520.829/0001- 40 / Dimeva Distribuidora e 
Importadora Ltda - CNPJ/MF sob o nº 

76.386.283/0001-13 / Distribuidora de 
Medicamentos Backes Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
25.279.552/0001-01 / Distribuidora de 

Medicamentos Pro Saúde Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
08.676.370/0001-55 / Distrimix Distribuidora de 

Medicamentos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
01.417.694/0004- 72 / Drogafonte Ltda - CNPJ/MF 
sob o nº. 08.778.201/0001-26 / Du Bom Distribuição 

de Produtos Médicos-Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob 
o n.º 18.483.775/0001-20 / FPMED Distribuidora de 

Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
47.110.418/0001-15 / Halex Istar Indústria 
Farmacêutica S.A. - CNPJ/MF sob o nº. 

01.571.702/0001-98 / Hospdrogas Comercial Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 08.774.906/0001-75 / Inovações 
Comércio de Medicamentos e Produtos para Saúde 

Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 32.138.304/0001-06 / 
Inovamed Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 

12.889.035/0001-02 / M Med Comercial de 
Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF sob o n.º 28.387.424/0001-70 / Maêve 

Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 
09.034.672/0001-92 / NF Farmacêutica e Logística 
Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 40.951.414/0001-10 / 

Promefarma Medicamentos e Produtos 
Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

81.706.251/0001-98 / Vitimed Comércio de 
Produtos para Saúde Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
51.578.226/0001-05 / Zafra Distribuidora de 

Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 41.347.974/0001-23. 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura Aquisição de materiais Médico-
Hospitalares para suprir a Central de Abastecimento 

Farmacêutica (CAF), visando atender ao Hospital 
Municipal, ESF’s e Centro de Especialidades (CE), para 
um período de 12 meses, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, a servidora Gabriella 
Borgmann Poleis Silva, como fiscal substituta a 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

servidora Mayara Aramburú Pinto, para Gestão da 
Ata SRP, a servidora Nayara Caroline Locatelli 
Batista, e como gestora substituta a servidora 

Greycielly Ferreira de Oliveira, provenientes da 
Secretaria Municipal de Saúde para acompanhamento e 
fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 07/05/2024. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora 

do FMS / Gabriella Borgmann Poleis Silva – Fiscal da 
Ata SRP / Mayara Aramburú Pinto – Fiscal substituta/ 
Nayara Caroline Locatelli Batista - Gestora da Ata / 

Greycielly Ferreira de Oliveira – Gestora substituta 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 011/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 020/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2024 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentora da Ata:  

Altermed Material Médico Hospitalar Ltda 
 R$ 22.783,40 

CNPJ/MF sob o n.º 00.802.002/0001-02 
Company Hospitalar Ltda   
 R$ 30.975,30 

CNPJ/MF sob o nº. 51.640.302/0001-65 
Diabéticos Ltda     
 R$ 3.476,00 

CNPJ/MF sob o nº. 28.675.331/0001-40 
Du Bom Distribuição de Produtos  

 R$ 2.300,00  
Médicos-Hospitalar Ltda 
CNPJ/MF sob o n.º 18.483.775/0001-20 

Emigê Materiais Odontológicos Ltda  
 R$ 4.814,68 

CNPJ/MF sob o nº. 71.505.564/0001-24 
Máxima Dental Importação, Exportação e  
 R$ 24.305,25  

Comércio de Produtos Odontológicos Ltda 
CNPJ/MF sob o nº. 28.857.335/0001-40 
MB Variedades Ltda    

 R$ 21.230,51  
CNPJ/MF sob o nº. 12.902.382/0001-28 

Souza Med Comercio de Materiais   
 R$ 1.749,50 

Médico-Hospitalar Ltda 
CNPJ/MF sob o n.º 28.546.470/0001-74 
Odontomed Canaã Ltda    

 R$ 3.700,06 
CNPJ/MF sob o n.º 07.947.536/0001-68 
Quickbum E-commerce Ltda   

 R$ 10.200,00 
CNPJ/MF sob o nº. 30.323.616/0001- 64 

Sotex Serviços de Industrialização Ltda  
 R$ 4.344,00 
CNPJ/MF sob o n.º 45.820.113/0001-71 

Verde Distribuidora de Medicamentos Ltda 
 R$ 2.088,95  
CNPJ/MF sob o n.º 37.882.886/0001-54 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de 

medicamentos, materiais de uso odontológicos e 
material permanente para o setor de odontologia, em 
atendimento ao fundo municipal de saúde de Chapadão 

do Sul/MS. 
*Data da Assinatura: 09/05/2024. 

*Valor: R$ 131.967,65. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 020/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42 / Altermed Material Médico 

Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 
00.802.002/0001-02 / Company Hospitalar Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 51.640.302/0001-65 / Diabéticos 

Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 28.675.331/0001-40 / Du 
Bom Distribuição de Produtos Médicos-Hospitalar 
Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 18.483.775/0001-20 / Emigê 

Materiais Odontológicos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
71.505.564/0001-24 / Máxima Dental Importação, 

Exportação e Comércio de Produtos Odontológicos 
Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 28.857.335/0001-40 / MB 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Variedades Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
12.902.382/0001-28 / Souza Med Comercio de 
Materiais Médico-Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob o 

n.º 28.546.470/0001-74 / Odontomed Canaã Ltda - 
CNPJ/MF sob o n.º 07.947.536/0001-68 / Quickbum 
E-commerce Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

30.323.616/0001- 64 / Sotex Serviços de 
Industrialização Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 

45.820.113/0001-71 / Verde Distribuidora de 
Medicamentos Ltda - CNPJ/MF sob o n.º 
37.882.886/0001-54. 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos, materiais de uso odontológicos e 

material permanente para o setor de odontologia, em 
atendimento ao fundo municipal de saúde de Chapadão 

do Sul/MS. 
*Designação de Servidor: Fica designado para a 
fiscalização da Ata SRP, a servidora Mauricio Bulhões 

Pereira, como fiscal substituta a servidora Sandra 
Maria Guerra, para Gestão da Ata SRP, a servidora 

Rodrigo de Moraes Gamba, e como gestora 
substituta a servidora Edilaine Lemes da Silva, 
provenientes da Secretaria Municipal de Saúde para 

acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 09/05/2024. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora 

do FMS / Mauricio Bulhões Pereira – Fiscal da Ata SRP 
/ Sandra Maria Guerra – Fiscal substituta/ Rodrigo de 

Moraes Gamba - Gestora da Ata / Edilaine Lemes da 
Silva – Gestora substituta 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 065/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42 / Instituto Euvaldo Lodi – 
CNPJ/MF nº 15.411.218/0001-06. 
*Processo Administrativo 

nº 294/2023 

*Dispensa de Licitação 

nº 014/202 
*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 
*Data da Assinatura: 08/05/2024. 

*Vigência: 10/05/2024 a 09/05/2025. 
*Valor: R$ 615.533,69. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 414 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva– Gestora do 

FMS / José Fernando Gomes do Amaral – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 225/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº. 
14.004.655/0001-42 / Adriana Deganutti - CNPJ/MF 

sob o nº. 36.789.352/0001-15. 
*Processo Administrativo: 

557/2023 
*Credenciamento: 
007/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 015/2023 

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 10/05/2024. 
*Valor: R$ 55.620,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 444 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 400 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Adriana Deganutti – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 229/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº. 
14.004.655/0001-42 / Melina Azambuja de Castro 

Ceolin - CNPJ/MF sob o nº. 07.571.119/0001-63. 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
557/2023 
*Credenciamento: 007/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 015/2023 

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 22/05/2024. 
*Valor: R$ 55.620,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 444 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 400 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Melina Azambuja de Castro Ceolin – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 224/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº. 
14.004.655/0001-42 / Labsul – Laboratório de 

Análises Clínicas Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
42.977.486/0001-62. 
*Processo Administrativo: 

557/2023 
*Credenciamento: 
007/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 015/2023 

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 22/05/2024. 

*Valor: R$ 55.620,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 444 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 400 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 

FMS / Camila Gonzaga da Silva – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 202/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Estrutural Construtora 
Ltda - CNPJ/MF sob o nº 05.556.275/0001-20. 

*Processo Administrativo 
n° 803/2022 

*Tomada de Preços nº 
010/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor 
*Data da Assinatura: 14/05/2024. 
*Valor: R$ 279.686,87.  

*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.1051 - 
1.500.1001 - 4.4.90.51 - Ficha: 255 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Robergini de Mello Lomba 
Azevedo e/ou Erson Gomes de Azevedo – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 066/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF 

sob o nº 13.600.190/0001-20  / Instituto Euvaldo 
Lodi – CNPJ/MF nº 15.411.218/0001-06. 
*Processo Administrativo 

nº 294/2023 

*Dispensa de Licitação 

nº 014/202 
*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 

*Data da Assinatura: 08/05/2024. 
*Vigência: 10/05/2024 a 09/05/2025. 
*Valor: R$ 404.364,66. 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2173 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 628 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug– Gestora do 

FMAS / José Fernando Gomes do Amaral – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Maria Das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                               Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 

REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2024 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de impressora plotter A1/A2/A3/A4, em 

atendimento à Emenda Impositiva nº 04/2022 - Lei 1.339/2022 alterada pela Lei n° 1.358, de 12/05/23. 
 

Fica declarada vencedora a empresa: Sorem Ulysses do Amaral – CNPJ: 33.499.608/0001-61, no valor de R$ 13.499,00 
(treze mil e quatrocentos e noventa e nove reais). 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de maio de 2024. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 196/2023 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 

REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2024 
  

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 196/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de maio de 2024. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
JOÃO CARLOS KRUG –      Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal       CRC/MS 011005/O-8 
 

    Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera – 
Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                  Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG –      Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal       CRC/MS 011005/O-8 
 

    Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera – 
Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                   Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG –      Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal       CRC/MS 011005/O-8 

 

    Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera – 
Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                   Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  32 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG –      Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal       CRC/MS 011005/O-8 
 

 
    Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                   Controlador Interno I 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  33 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  34 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  35 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  36 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  37 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG –      Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal       CRC/MS 011005/O-8 

 

 
 

    Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                   Controlador Interno I 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  38 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  39 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  40 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  41 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  42 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  43 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  44 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  45 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  46 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  47 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  48 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                       | Página  49 

Ano XVIII | Nº 3.253 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Maio de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG –         Itamar Mariani –  
Prefeito Municipal                                                                     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


